1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2644913/content.html）

附錄

国家税务总局

关于进一步推进出口退（免）税无纸化申报试点工作的通知

税总函〔2017〕176 号

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

  为支持外贸稳增长，进一步优化出口退税服务，加快出口退税进度，创建优质便捷的退税

服务体系，税务总局决定在全国范围内进一步推进出口退（免）税无纸化申报试点工作。现将

有关事项通知如下：

  一、试点的主要内容

  在开展试点工作的地区，试点企业通过提供数字签名证书签名后的正式申报电子数据，可

以办理出口退（免）税正式申报以及申请办理出口退（免）税相关证明，不再需要报送纸质申

报表和纸质凭证，原规定向主管税务机关报送的纸质凭证留存备查。

  二、试点企业的范围

  各省国税局应按照“严控风险、企业自愿”的原则，选取有代表性的地区、税法遵从度好

的企业，开展出口退（免）税无纸化申报试点工作。

  试点企业的条件按照《国家税务总局关于推进出口退（免）税无纸化管理试点工作的通知》

（税总函〔2016〕36 号）第一条的规定执行。出口企业和其他单位视同出口货物，在提供退（免）

税申报资料时，存在无法生成电子数据情形的，不影响该企业申请成为无纸化申报试点企业，

该项视同出口业务仍可按现行规定报送纸质申报资料办理退（免）税。

  三、有关工作要求

  （一）尚未开展出口退（免）税无纸化申报试点的省（区、市），应于 2017 年 10 月 31 日

前确定试点地区，开展试点工作。已开展出口退（免）税无纸化申报试点的省（区、市），要继

续做好出口退（免）税无纸化审核审批、无纸化退库等业务的试点工作，并根据本单位出口退

（免）税管理和信息化建设情况，适时扩大试点范围。

  （二）各省国税局分别于 2017 年 6 月 15 日和 11 月 15 日前，将《出口退（免）税无纸化

管理试点统计表》（见附件），以及本省无纸化试点的已推行情况、推行计划情况、存在困难、

问题和意见建议，上报税务总局（货物和劳务税司）。（报送路径：总局 FTP\各地上传\总局布置

工作\出口退（免）税无纸化管理试点工作开展情况\无纸化申报试点工作情况）

  （三）其他有关工作要求，请按照税总函〔2016〕36 号文件的相关规定执行。

  本通知自下发之日起施行，原规定与本通知不一致的，按本通知执行。

  附件：出口退（免）税无纸化管理试点统计表

国家税务总局

2017 年 5 月 23 日

http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=15457